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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce vypovídá o využití softwarových nástrojů pro určení ohroženého

území. Jedná se zejména o softwary GIS a Terex. V teoretické části se seznámíme se zá-

klady legislativy, modelování a prevence havárií. V praktické části byla vybrána jako mo-

delová situace únik amoniaku ze zimního stadionu v Uherském Brodě, který byl následně

implementován do GIS, abychom byli schopni analyzovat ohrožené území. Analýzou toho-

to území bude získána představa o počtech osob, které na tomto místě trvale žijí anebo se

zde mohou vyskytovat ve významných budovách. Tyto počty osob budou důležité pro další

části krizového plánování města Uherský Brod.
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ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This thesis focuses on using software tools for determining the endangered area. In par-

ticular these are softwares GIS and Terex. In teoretical part we inform of basic of legislati-

on, model and accident prevention. In practical part we chose as model situation leak of

ammonia from ice stadium in Uherský Brod, which was next implemented to GIS, so we

can analyse this endangered area. Analyzis of this area we gain notion about quantity of

people, who live in this place, or can stay in important buildings. This number will be rele-

vant for next parts of crisis managment of town Uherský Brod.
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ÚVOD

V dnešní době slýcháme z různých koutů celého světa o únicích nebezpečných látek. Ať už

je to při dopravních nehodách, průmyslových haváriích nebo následkem nějaké mimořádné

události. Je důležité, abychom si uvědomovali, že se s únikem nebezpečné látky můžeme

potkat téměř kdykoliv, a proto je nutné vytvářet podmínky pro prevenci těchto závažných

událostí. Abychom minimalizovali případné škody na zdraví a životech obyvatelstva, ži-

votním prostředí a tak dále. Pro lepší představu o následcích úniku nebezpečných látek

existuje v současnosti řada různých softwarových nástrojů. V této bakalářské práci se se-

známíme s některými programy, které jsou vhodné jak při řešení úniku nebezpečné látky,

tak již ve fázi prevence před případným únikem. Při úniku nebezpečných látek ze stacio-

nárních zdrojů je důležité velmi dobře znát nebo mít zmapováno takto ohrožené území, aby

bylo možno dosáhnout v co nejvyšší míře zamezení ohrožení osob, majetku nebo životního

prostředí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA

V této kapitole jsou uvedeny základní právní normy zabývající se problematikou nebez-

pečných látek a ochrany obyvatelstva, které se týkají především úniků nebezpečných látek.

 Nařízení Evropského parlamentu a Rady č. 1907/2006 o registraci, hodnocení,

povolování a omezování chemických látek, ve znění pozdějších předpisů

(REACH). Toto nařízení omezuje možnosti poškozování zdraví člověka a životního

prostředí v důsledku nedostatečných informací o působení chemických látek

na člověka a životní prostředí. [22]

 Zákon č. 350/2011 Sb., o chemických látkách a chemických směsích a o změně

některých zákonů (chemický zákon). Tento zákon zapracovává příslušné předpisy

Evropské unie a upravuje např.:

o Práva a povinnosti právnických osob a podnikajících fyzických osob při vý-

robě, klasifikaci, používání a dovozu chemických látek.

o Správnou laboratorní praxi.

o Působnost správních orgánů při zajišťování ochrany před škodlivými účinky

chemických látek a směsí.[23]

 Zákon č. 59/2006 Sb., o prevenci závažných havárií způsobených vybranými ne-

bezpečnými nebo chemickými přípravky, ve znění pozdějších předpisů. Zákon sta-

novuje systém prevence závažných havárií pro objekty a zařízení, v nichž je umís-

těna vybraná nebezpečná chemická látka nebo chemický přípravek s cílem snížit

pravděpodobnost vzniku a omezit následky závažných havárií na zdraví a životy li-

dí, hospodářská zvířata, životní prostředí a majetek v objektech a zařízeních a v je-

jich okolí. [24]

 Nařízení vlády č. 254/2006 Sb., o kontrole nebezpečných látek. Toto nařízení

upravuje způsob hodnocení bezpečnostního programu a bezpečnostní zprávy, obsah

ročního plánu kontrol, obsah informace o provedené kontrole a obsah výsledné

zprávy o kontrole.

 Vyhláška č. 103/2006 Sb., o stanovení zásad pro vymezení zóny havarijního plá-

nování a o rozsahu a způsobu vypracování vnějšího havarijního plánu.
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 Zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví, ve znění pozdějších předpisů.

 Vyhláška č. 255/2006 Sb., o rozsahu a způsobu zpracování hlášení o závažné havá-

rii a konečné zprávy o vzniku a dopadech závažné havárie

 Vyhláška č. 256/2006 Sb., o podrobnostech systému prevence závažných havárií.

 Zákon č. 238/2000 Sb., o Hasičském záchranném sboru České republiky ve znění

pozdějších předpisů. Tento zákon zřizuje se Hasičský záchranný sbor České repub-

liky, jehož základním posláním je chránit životy a zdraví obyvatel a majetek před

požáry a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech. [25]

 Zákon č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů. Účelem

zákona je vytvořit podmínky pro účinnou ochranu života a zdraví občanů a majetku

před požáry a pro poskytování pomoci při živelních pohromách a jiných mimořád-

ných událostech. [27]

 Zákon č. 239/2000Sb., o Integrovaném záchranném systému, ve znění pozdějších

předpisů. Vymezuje integrovaný záchranný systém, stanoví složky integrovaného

záchranného systému a jejich působnost, pravomoc a působnost státních orgánů a

orgánů územních samosprávných celků, práva a povinnosti právnických a fyzických

osob při přípravě na mimořádné události a při záchranných a likvidačních pracích a

při ochraně obyvatelstva před a po dobu vyhlášení stavu nebezpečí, nouzového sta-

vu, stavu ohrožení státu a válečného stavu. [26]

 Zákon č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, ve znění pozdějších předpisů. Stanoví

působnost a pravomoc státních orgánů a orgánů územních samosprávných celků a

práva a povinnosti právnických a fyzických osob při přípravě na krizové situace,

které nesouvisejí se zajišťováním obrany České republiky před vnějším napadením

a při jejich řešení a při ochraně kritické infrastruktury a odpovědnost za porušení

těchto povinností. [28]

 Vyhláška č. 380/2002 Sb., k přípravě a provádění úkolů ochrany obyvatelstva.

 Vyhláška č. 247/2001., o organizaci a činnosti jednotek požární ochrany.
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2 MODELOVÁNÍ

Softwarové modelování a simulace jsou vhodné k analýze zákonitých i náhodných procesů,

díky mnohem nižším nákladům než je například provádění reálného experimentu. [4]

Modelování a simulace jsou úzce spjaté pojmy, protože jedno bez druhého by nemělo

pro krizové řízení velký význam. Je to způsobeno tím, že když chceme simulovat určité

podmínky, musíme mít nejdřív k dispozici model, na kterém se budou data i tyto podmínky

simulovat. Modely máme nejčastěji ve dvou provedeních. Buď konkrétní fyzický model,

který bude věrně kopírovat daný objekt nebo prostor, či model jako program. Pro potřeby

krizového řízení se používají právě softwarové nástroje, které dovedou věrně simulovat

zadané události. Známe různé modely, respektive programy, které pracují na různých fyzi-

kálních podmínkách. Jedná se v podstatě o matematické modely, které jsou kupříkladu

schopny na základě zadaných vstupních hodnot vypočítat, jak rychle a kterým směrem se

bude nebezpečná látka šířit. [4]

Stejně tak nám buď v textové anebo v grafické formě ukáže, jak velkou oblast havárie za-

sáhne a v jaké síle. Důvodem, proč se klade na modelování průmyslových havárií čím dál

větší důraz, je, že mohou ohrozit zdraví a životy lidí, zvířat, majetek a taktéž mají katastro-

fální následky pro životní prostředí. [4]

2.1 Model

Model je zjednodušená forma zobrazení důležitých částí zkoumaného úseku reality. Model

je sestaven podle určitých pravidel, která dovolují napodobit chování a vlastnosti zobraze-

né reality (procesů). [5]

Z časového hlediska dělíme modely do tří základních skupin:

 Spojité modely – vyznačují se časovým kontinuem.

 Diskrétní modely – čas se mění ve skocích, časovou osu lze rozdělit do nespojitých

časových úseků.

 Kombinované modely – kombinace předešlých, ale musí se synchronizovat. [5]

Cíle tvorby modelů:

 Vyhodnocení – sledování zvolených specifických kritérií

[…]

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Analýza zasaženého prostoru byla zaměřena především na to, jaké budovy a jaký přibližný

počet osob se může nacházet v tomto zasaženém prostoru.

V zasaženém prostoru se můžeme setkat s:

 rodinnými domy

 obchodním centrem

 aquaparkem

 fotbalovým stadionem

 finančním úřadem

 ubytovnou

 na okraji zasažené zóny s mateřskou školou Olšava a drobnými podniky

Níže uvedená tabulka ukazuje kapacitu vybraných budov nacházejících se v zasažené zóně.

Tab. 10 Kapacity vybraných

budov v zasaženém prostoru [6]

Budova Kapacita

Zimní stadion 2 500

Fotbalový stadion 500

Aquapark 210

Finanční úřad 100

Ubytovna 40

Mateřská škola 90

V této kapitole jsme získali přehled o přibližných počtech osob, které by se mohly

v případě úniku nacházet v zasažené oblasti. Dále jsme se seznámili s významnými budo-

vami v této oblasti. Výstupy získané ze softwaru Terex a analýzy ohroženého území po-

sloužily jako vstupní data pro implementaci do geografického informačního systému.
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11 GEOGRAFICKÝ INFORMAČNÍ SYSTÉM

Na základě předešlého modelování jednotlivých úniků a analýzy území byly tyto závěry

implementovány do softwaru Q-GIS. Software Q-GIS byl použit kvůli své jednoduché do-

stupnosti. Pro implementaci dat byl použit souřadnicový systém WGS-84, díky kterému

jsme schopni v mapách používat klasické délkové jednotky. Tento souřadnicový systém

byl popsán v teoretické části. V softwaru Q-GIS byly vytvořeny jednotlivé vrstvy, mezi

kterými si uživatel může přepínat podle aktuální situace. Všechny tyto vrstvy jsou součástí

přiloženého CD a budou poskytnuty Městskému úřadu v Uherském Brodě. Tyto data může

Městský úřad Uherský Brod zakomponovat do svého geografického informačního systému

a tak je efektivně využívat např. při cvičení krizového štábu nebo při případném úniku.

11.1 Jednotlivé vrstvy

Jednotlivé vrstvy jsou barevně rozlišeny, včetně jejich průhlednosti pro lepší přehlednost.

Jako podkladová mapa byl použit výřez z online aplikace GIS IZS, která byla využívána

v předchozí kapitole.

 ZS – Tato vrstva slouží k označení zimního stadionu jako zdroje případného úniku.

Od něj budou v následujících vrstvách určovány právě jednotlivé zóny ohrožení.

Zimní stadion je označen zeleným bodem.

Obr. 18 GIS vrstva – ZS
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 Budovy – V této vrstvě jsou zahrnuty budovy s větším výskytem lidí, jedná se

o fotbalový stadion, aquapark, finanční úřad, ubytovnu a mateřskou školu. Budovy

mají červenou barvu, aby vynikly v každé vrstvě.

Obr. 19 GIS vrstva - Budovy

 Zóna 1 – Tato vrstva znázorňuje výstupy modelu č. 1 a znázorňuje oblast evakuace,

která je 293 m.

Obr. 20 GIS vrstva – Zóna 1
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 Zóna 2 - Tato vrstva znázorňuje výstupy modelu č. 2 a znázorňuje oblast evakuace,

která je 221 m.

Obr. 21 GIS vrstva – Zóna 2

 Zóna 3 – Tato vrstva znázorňuje výstupy modelu č. 5 a znázorňuje oblast evakuace,

která je 197 m.

Obr. 22 GIS vrstva – Zóna 3

 Zóna 4 – Tato vrstva znázorňuje výstupy modelu č. 3 a znázorňuje oblast evakuace,

která je 127 m.
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Obr. 23 GIS vrstva – Zóna 4

 Zóna 5 Tato vrstva znázorňuje výstupy modelu č. 4 a znázorňuje oblast evakuace,

která je 91 m.

Obr. 24 GIS vrstva – Zóna 5

V této kapitole byly implementovány jednotlivé výstupy z předešlého šetření do softwaru

Q-GIS. Díky této implementaci bude krizové oddělení města Uherský Brod schopno pruž-

něji reagovat na řešení případného úniku amoniaku.
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ZÁVĚR

V práci byla použita analýza infrastruktury a obyvatelstva na území ohroženém únikem

amoniaku z chladicího systému městského zimního stadionu v Uherském Brodě. Na zákla-

dě vyhodnocení analýzy proběhla identifikace aktiv a možností jejich ohrožení. Samotné

ohrožené území bylo vyhledáno pomocí matematického modelu pro určení zón ohrožení

únikem amoniaku obsaženého v sadě modelů softwarového nástroje TEREX. Pro realizaci

modelu byla využita data získaná při fyzické kontrole chladícího zařízení zimního stadio-

nu. Jedná se především o množství, pracovní tlak a teplotu chemické látky v chladícím

zařízení a zásobnících.

Data získané fyzickou kontrolou, analýzou území a výstupy ze softwaru Terex byly imple-

mentovány do GIS. Hlavní předností využitelnosti GIS pro mapování rizik je přepínání a

kombinování jednotlivých vrstev. Díky tomu můžeme mnohem lépe a rychleji odhadovat

případné následky a domino efekty různých mimořádných událostí, které by jinak způsobi-

ly mnohem větší škody, ať už finanční nebo na lidských životech. Další nespornou výho-

dou GIS je nejen jeho jednoduchost geografických výstupů, ale také možnost spravovat

velké množství popisných charakteristik u geografických objektů, čímž může být zabezpe-

čeno předávání podstatných informací např. pro velitele zásahu při případném úniku.

Díky provedené implementaci možného úniku do softwaru Q-GIS, bude Městský úřad

Uherský Brod schopen mnohem lépe reagovat na takto vzniklou situaci. Výstupy této práce

pomohou ke zvýšení tzv. krizové připravenosti města Uherský Brod.
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