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Jméno a příjmení studenta: Ondřej Koláček

Oponent bakalářské práce: Mgr. Danuše Ulčíková

Akademický rok: 2014/2015

Téma bakalářské práce: Vybrané SW nástroje pro určení ohroženého území a

možnosti analýzy jejich výstupů – implementace do GIS

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce se zabývá využitím softwarových nástrojů pro určení ohroženého území.

V úvodu není bohužel vytyčen cíl práce.

V teoretické části se student zabývá platnou legislativou v dané oblasti, pojmy modelování a

simulace a haváriemi s únikem nebezpečných látek. Dále geografickým systémem GIS a

Terex. U SW Terex mohly být více popsány jeho výstupy mapové i grafické a databáze

nebezpečných látek, kterou tento SW obsahuje.

V praktické části se student zabývá únikem amoniaku z chladícího zařízení zimního stadionu

v Uherském Brodě za použití SW Terex. Získané hodnoty využil v aplikaci GIS k dalšímu

vyhodnocením ohroženého území.
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Struktura bakalářské práce je dodržena, jednotlivé části jsou vzájemně provázány a celá práce

se dobře čte. Kladně hodnotím obrázky s výstupy z použitých aplikací.

Po formální stránce je práce na dobré úrovni.

Z bakalářské práce je zřejmý zájem studenta o zpracovávanou tématiku. Obsah práce splňuje

zadané téma a cíl, který byl stanoven.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

Jaká by Vaše spolupráce s oddělením krizového řízení města Uherský Brod ?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: A – výborně

V Uherském Hradišti dne 3. 6. 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně